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[bookmark: _Toc103287127][bookmark: _Toc73904020]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования заключается в том, что глобализация и ужесточение конкуренции способствовали изменению традиционных стратегий развития организации. Развитие компании в меняющемся мире зависит от ее способности к постоянным инновациям, и инновационная стратегия организации имеет особое значение. Она свяжет направление, метод и приоритеты перспективного развития компании с её потенциальными инновационными стратегиями.
Современная экономическая ситуация диктует необходимость анализа общих черт инновационных стратегий организации, которые используются в эффективных компании и в неэффективных компании. И затем - разработка методического подхода к повышению эффективности деятельности организации на основе изучения существующих инновационных стратегий организации и апробация методического подхода.
Таким образом, в последние годы все больше и больше компаний начали использовать инновационные стратегии. По мере изменения среды меняется и бизнес-среда организации. Поэтому в условиях жёсткой конкурентной борьбы компании должны иметь возможность адаптироваться к изменениям. И практически все компании стараются идти в ногу со временем, обретают преимущества перед другими путем разработки инновационных стратегий организации и обеспечивают повышение эффективности деятельности организации. Необходимость разработки инновационной стратегии организации в современных условиях обусловили выбор темы исследования.
Теоретическое значение исследования заключается в освещении научной проблемы, погружении в вопрос с целью раскрытия категории инновационной стратегии. Выявлены новые зависимости, которые углубляют и расширяют сложившиеся подходы к определению инновационной стратегии.
Практическое значение исследования заключается:
Во-первых, в оценке влияния инновационной стратегии на эффективность деятельности организации.
Во-вторых, в разработке методического подхода к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии и апробация его на практике.
В-третьих, в применении методического подхода в определённой сфере деятельности. В том числе методический подход может применяться неэффективными организациями.
Целью исследования является разработка направлений по повышению эффективности деятельности организации на основе реализации разработанной автором инновационной стратегии.
Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1. Определить принципы повышения эффективности деятельности организации.
2. Исследовать методические подходы к повышению эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии.
3. Рассмотреть и проанализировать методы оценки эффективности деятельности организаций.
4. Охарактеризовать роль инновационных стратегий в повышении эффективности деятельности организации.
5. Провести анализ взаимосвязи инновационного развития организации и повышения эффективности ее деятельности.
6. Рассмотреть влияние инновационной деятельности на рост эффективности предприятия.
7. Сформировать методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии.
8. Апробировать методический подход на примере предприятия АО «Электроавтоматика».
Научная новизна исследования заключается в том, что в исследовании сформированы принципы повышения эффективности деятельности организации, выявлена роль инновационных стратегий в этом процессе, определена взаимосвязь инновационного развития организации и повышения эффективности ее деятельности, разработан методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии.
Предмет исследования– разработка методического подхода к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии.
Объектом исследования является инновационная стратегия организации.
Теоретической основой исследования послужили концепции инновационной стратегии, эффективности деятельности организации, а также результаты исследований и положения, сформулированные в работах зарубежных и российских исследователей. Среди них следует отметить работы таких авторов как: ChengZhiguang;ZengJianping; ChenChen;XiaYingjie; Elkington J.; Copeland T.; Schaltegger S.; MüllerJulian M.;OanaBuliga ;Kai-IngoVoigt; Lisboa; Ana; Е. Йосихара; Ali, Murad;Virtanen, Henrik; Anggraeni; RrTini; NakaniaYumena; Х. Хопкинс; ДрукерПитер., Шумнете, Йозеф Алоиз., Маленков Ю.А.;Лившиц И. Л.; Батьковский А. М., Мерзлякова А. П.,Ридель Л. Н., Евсеева С. Е., Кузнецова Е. С., Грязнова М., О., Бельский С. И., Трачук А. В.и др.
В работе использовались следующие теоретико-методологические подходы исследования: системный, стратегический и др., а также совокупность общенаучных и специально-научных методов исследования: контент-анализа, сравнительного анализа, систематизации и др.
Информационная база исследования основывается на: материалах из различных интернет-ресурсов, СМИ; официальных сайтов компаний; материалах Китая; научных сборников; результатов международных исследований.
С целью всестороннего изучения выбранной темы ВКР в рамках научно-исследовательской работы автором также были опубликованы статьи:
Статья «Роль инновационной стратегии организации» – опубликована в сборнике научных статей по итогам X международной научно-практической конференции «Мир в эпоху глобализации экономики и правовой сферы: роль биотехнологий и цифровых технологий» (октябрь 2021 года);
Статья «Роль инновационных стратегий в повышении эффективности организации» – опубликована в сборнике научных статей по итогам X международной научно-практической конференции «Мир в эпоху глобализации экономики и правовой сферы: роль биотехнологий и цифровых технологий» (ноябрь 2021 года);
Статья «Принципы повышения эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии» – опубликована в сборнике статей Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы теории, методологии и практики научной деятельности» (март 2022 года);
Статья «Методические подходы к повышению эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии» – опубликована в сборнике статей Международной научно-практической конференции «Экономика. менеджмент. финансы» (апрель 2022 года).
Результаты, полученные в ходе подготовки перечисленных статей, были включены автором в соответствующие разделы настоящего отчета.
Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в работе. Общий объем составляет 92 страниц. ВКР состоит из введения, трёх глав с выводами к каждой из них, заключения, списка литературы.

[bookmark: _Toc103287128]ГЛАВА1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ СТРАТЕГИИ ОРГАНИЗАЦИИ
[bookmark: _Toc103287129]1.1. Понятие инновационной стратегии организации
Публикации зарубежных и российских исследователей в этой области, а также научная литература теоретически излагают ее понятие, формирование и роль, и можно сделать вывод, что инновационная стратегия играет жизненно важную роль в повышении эффективности деятельности организаций. В нынешней ситуации усиления конкуренции и роста большинство организаций ищут возможности дистанцироваться от своих конкурентов. Несомненно, необходимо найти подходящую инновационную стратегию для текущей организации путем анализа внутренней и внешней среды организации на основе ценности самой организации, после теоретических улучшений усилить мониторинг реализации инновационных стратегий, чтобы лучше способствовать повышению эффективности работы организации. В данной главе будут решены следующие задачи: определить понятие инновационной стратегии, а также ее классификации; разобраться в роли инновационной стратегии; обобщить методы и критерии формирования инновационной стратегии.
Все больше и больше компаний принимают инновационные стратегии для планирования своей организационной деятельности. Это связано с усилением конкуренции, но бесспорно, что такая конкуренция создает условия для непрерывного развития экономики. Теперь компании должны постоянно искать и внедрять новое, прогнозировать изменения, которые могут произойти на рынке, чтобы сохранить свои позиции на рынке и выиграть в конкурентной борьбе. Если компания не сможет предвидеть и своевременно реагировать на изменение условий, она может оказаться в кризисной ситуации. Итак, что же такое инновационная стратегия? Термин "инновационная стратегия" не имеет абсолютно единого и четкого определения в экономической теории. Некоторые исследователи считают, что трудно дать однозначное определение концепции системы, так как каждый ученый при определении термина "инновационная стратегия" может сосредоточиться на различных перспективах и характеристиках понятиях категории «инновации».
Рассмотрим термин «инновационная стратегия». В академическом мире есть несколько относительно простых понятий.
[bookmark: _Hlk73451508][bookmark: _Hlk73451575]Например, «модель поведения компании в рыночных условиях»[footnoteRef:1]и «средство достижения целей организации по отношению к внутренней среде» [footnoteRef:2]. Но, на наш взгляд, эти определении являются неконкретными и неисчерпывающими. Первая только подчеркивает внешние условия предприятия и игнорирует взаимосвязь между инновационной стратегией и внутренней средой предприятия; вторая только подчеркивает внутренние условия предприятия и игнорирует взаимосвязь между инновационной стратегией и внутренней средой предприятия, а также взаимосвязь между инновационной стратегией и внешней средой. [1: Портер М. Конкурентная стратегия: Методика анализа отраслей конкурентов. – Альпина Паблишер, 2016. C.7] [2: Вертакова Ю. В., Симоненко Е. С. Управление инновациями. Теория и практика. – 2008. ]

Другие относительно односторонние взгляды, подобные этим двум, имеют определенные ограничения для концепции инновационной стратегии, которые не могут позволить нам сформировать более полное и точное понимание инновационной стратегии, и наиболее важным моментом является то, что такое определение не выделит любые характерные особенности или цели инновационной стратегии. В то же время было бы неразумным подчеркивать только особенность инновационной стратегии, которая требует «инноваций». По мнению следующих ученых, мы можем обнаружить, что их определение инновационной стратегии больше сосредоточено на «инновациях». К примеру, эта точка зрения отражена в работах Купера Р и Эджетт Е «Выбор фокуса инновации и средства их реализации» [footnoteRef:3], и также И. Ансоффа «Комплекс новых принципов и правил принятия решений поведения организации»[footnoteRef:4]. При этом игнорируется влияние внутренней и внешней среды на инновационную стратегию. Когда мы полностью понимаем термин «инновационная стратегия», мы можем думать, что инновации, которые не основаны на внутренних условиях предприятия (таких как технология компании, организационная структура, модель управления и т. д.) и экономической ситуации в стране и даже в мире (например, информационная глобализация, глобальный поток капитала), на самом деле бессмысленны. [3: Ридель Л. Н., Евсеева С. Е. К вопросу о современных подходах к классификации инновационных стратегий//Вестник Сибирского института бизнеса и информационных технологий. – 2019. – №. 2 (30).] [4: Ридель Л. Н., Евсеева С. Е. К вопросу о современных подходах к классификации инновационных стратегий//Вестник Сибирского института бизнеса и информационных технологий. – 2019. – №. 2 (30).]

Наряду с этим существует определение, которое отличается от первоначального значения термина «инновационная стратегия» в академических кругах. Это определение приравнивает «инновационную стратегию» к «стратегическим инновациям”. Например, развитие различных типов конкретных стратегий, таких как стратегии развития бизнеса, стратегии регионального экономического развития, коллективные экономические стратегии и т. Д. Причина такого понимания может заключаться в том, что ученые конкретизируют инновационную стратегию, односторонне усиливают унитарную эффективность инновационных технологий, инновационного оборудования, инновационной организации и управления и игнорируют общую координацию инновационной стратегии. Так, по мнению Гилберт Ж, стратегия, определяющая в какой степени и по какому пути фирма будет использовать инновацию в рамках своей бизнес-стратегии. Авторы считают, что инновационная стратегия заключается в реализации некоторых инноваций на основе корпоративной стратегии. Это понятие неверно, на наш взгляд, авторы путают значение инновационной стратегии и стратегической инновации. И рассматривают инновационную стратегию как часть стратегической инновации. Это общая концепция такая, как корпоративная стратегия. Подобное можно также найти, в работе «К вопросу инновационной стратегии предприятия» [footnoteRef:5], где говорится о том, что «Стратегия нововведений направлена на внедрение новых технологий и видов продукции. Она предусматривает выбор определенных объектов исследований, с помощью которых предприятие стремится содействовать в первую очередь систематическим поискам новых технологических возможностей» [footnoteRef:6]. Это понятие объясняет только инновацию в технологиях и продуктах и Диер Б./ Сонг Х. также полагают, что план фирмы по развитию новых продуктов и рынков. Очевидно, что это определение инновационной стратегии не является исчерпывающим. Оно сосредоточено только на ее влиянии на продукты и рынки, но инновационная стратегия – это не только инновации в стратегии, продуктах или рынках. На самом деле, инновационная стратегия, также известная как «аналитическая стратегия», — это упреждающие и непрерывные инновации в бизнес-стратегии, технологиях, продуктах, организации и т. Инновационная стратегия является целостной по своей природе. Полная инновационная стратегия обычно включает, но не ограничивает такие сферы как [footnoteRef:7]: [5: Ильдяков, А. В. "К вопросу инновационной стратегии предприятия." Проблемыэкономики и менеджмента 4 (4) - 2011. ] [6: Основы инновационного менеджмента: учеб. пособие / В.В. Кокосов, А.Н. Барыкин, Л.М. Гохберг [др.] под общ. ред. В.В. Кокосова. – М.: Магистр, 2009 – 429 с. ] [7: Цветков, Глеб. Влияние инновационной стратегии на развитие предприятия// StudNet 4.5 - 2021.]

1. Инновационные технологии;
2. Инновационное оборудование;
3. Инновации в организационно-управляющей сфере;
4. Инновации в экологии;
5. Инновации в логистике;
6. Информационные инновации;
7. Инновации в финансовой сфере;
8. Инновации в культурно-социальной сфере;
Исходя из данного перечня можно сделать вывод, что точки зрения вышеперечисленных ученых обычно имеют определенные недостатки в понятии инновационной стратегии: Основные компоненты отсутствуют и относительно односторонние. Инновационная стратегия должна быть системной и использоваться на всех уровнях функционирования компании. При отсутствии характерной инновации из данного перечня в компании, она не сможет работать максимально эффективно.
Ещё некоторые ученые дополнили и развили вышеупомянутые более простые понятия. Их понятии инновационной стратегии в основном делятся на две группы.
Первая группа обогащает концепцию, упомянутую в вышеупомянутом обсуждении, которая только подчеркивает особенность «инновации». Первая гласит, что инновационная стратегия является своего рода стратегией использования нововведений, основанная на интеллектуальных ресурсах, наукоемких и информационных технологиях, эффективном совершенствовании всех факторов производства»[footnoteRef:8]. Это понятие предполагает, что инновационная стратегия должна вводить новшества во всех факторах производства, что устраняет недостатки упомянутой ранее стратегии «только инновации» (глагол), но не содержит краткого описания цели инновационной стратегии. По мнению А. В. Трачука, инновационная стратегия — функциональная стратегия, увязывающая цели фирмы, пути их достижения и инструменты создания конкурентного преимущества за счет (на основе) поиска, разработки, внедрения и коммерциализации новшеств: новых продуктов и услуг, организационных и процессных нововведений (бизнес-моделей)[footnoteRef:9]. Здесь можно сделать вывод, что инновационная стратегия, по их мнению, заключается в том, что предприятие нацелено на достижение стратегических целей, основанная на мышлении и анализе, это стратегия внедрения инноваций с учетом факторов производства, методов управления, структуры и других аспектов предприятия. [8: Кемеров В. Е. и др. Современныйфилософскийсловарь. – 2004.] [9: Трачук А. В. Формирование инновационной стратегии компании //Управленческие науки. – 2013. – №. 3 (8). ]

Вторая группа учёных считает, что инновационная стратегия — это набор методов и мер, однако неясно, в какой среде она будет реализован. Такое понятие отклоняется от ограниченного объема внутренней и внешней среды организации. Под инновационной стратегией развития следует понимать совокупность целей, задач и методов, необходимых для осуществления перехода организации из прежнего состояния в новое, посредством внедрения инноваций[footnoteRef:10]. Соменкова, Н. С. подчеркивает, что, «Совокупность действий и методов ведения инновационной деятельности, обеспечивающей конкурентные преимущества за счет разработки и внедрения инноваций»[footnoteRef:11]. В этом понятии упоминается необходимость использования инновационных стратегий для достижения цели, которая совпадает с китайским WuXiaoyun. WuXiaoyun отмечает, что инновационная стратегия — этопринцип, который направляет и влияет на корпоративную деятельность, генерирует потребности и обеспечивает жизнеспособность и инновационные показатели компании[footnoteRef:12][footnoteRef:13]. Инновационная стратегия понимается как цель и правила принятия решений для перемещения компании из текущего положения в "целевое" положение и позиционирования в продуктах и услугах посредством инноваций (технологических, продуктовых, организационных, управленческих, экономических, социальных). Можно сделать вывод, что цель инновационной стратегии - обеспечить конкурентоспособность предприятий и предоставить им конкурентные преимущества. Таким образом, на наш взгляд, эти понятии в некоторой степени односторонние. Поскольку они представляют собой серию методов и мер, какие уровни следует использовать для реализации инновационных стратегий для достижения цели, позволяющей предприятиям получить конкурентное преимущество? Следующие два ученых ответили на этот вопрос в своей понятии инновационной стратегии. Бельский, С.И считает, что инновационная стратегия как инструмент достижения поставленных целей определяется и формируется на разных уровнях: национальной экономики, отрасли, компании, предприятия. Поэтому часто инновационную стратегию определяют как совокупность мер для достижения инновационных целей[footnoteRef:14]. Это понятие больше фокусируется на широком уровне, по сравнению с «это одно из средств достижения целей предприятия, отличающееся от других средств своей новизной, прежде всего для данной компании и, возможно, для отрасли, рынка, потребителей» [footnoteRef:15]. И это понятие больше ориентирована на связь с субъектами экономической категории, относящимися к предприятию. [10: Макаров, В. В., Инновационная стратегия развития компании. // Экономика и бизнес: теория и практика 8 (2020). ] [11: Ридель Л. Н., Евсеева С. Е. К вопросу о современных подходах к классификации инновационных стратегий//Вестник Сибирского института бизнеса и информационных технологий. – 2019. – №. 2 (30).] [12: Wu Xiaoyun, and Yang Guanhua. An Empirical Study on the Impact of "Dual Drive" Innovation Strategy on Enterprise Technological Innovation Performance——The Moderating Role of the Attributes of Value Network Resources." Research Development Management 6 - 2019.] [13: ZHOU K Z，LI C B．How does strategic orientation matter in Chinese firms？［J］. Asia Pacific Journal of Manage⁃ ment，2007，24（4）：447 - 466. ] [14: Бельский С. И. Теоретические аспекты формирования инновационной стратегии предприятия //Вестник Красноярского государственного аграрного университета. – 2014. – №. 12. ] [15: Раменский Л. Г. Введение в комплексное геоботаническое исследование земель //М.: Сельхозгиз. – 1938. ]

[bookmark: _Hlk73454759]Из вышеупомянутых двух типов понятий инновационной стратегии мы можем сделать вывод, что будь то только в качестве стратегии или метода и меры, инновационная стратегия должна быть инновацией предприятия в различных аспектах, таких как факторы производства, методы управления и корпоративная структура. Стратегия может быть реализована на разных уровнях для определения направления корпоративной деятельности с целью повышения конкурентоспособности компании. В качестве общего определения инновационной стратегии можно сказать, что она будет направлена на формирование перспективных направлений и успешное сочетание технологических достижений с методами, ранее использовавшимися другими компаниями для повышения конкурентоспособности. Стратегия должна охватывать внутренние производственные процессы во всех сферах деятельности компании[footnoteRef:16]. Торлопова Е С. указывает в «Инновационной стратегии развития бизнеса», что «инновационная стратегия— компетенций (уникальных знаний, навыков, рутин, способностей), целей, инструментов и ресурсов для реализации управленческих решений, направленных на создание и развитие продуктовых, технологических и организационно-управленческих инноваций, принципы и элементы»[footnoteRef:17].Сидоренко В. Г., Опекун Е. В., Хацкевич Г. А. Также подчеркивают, что «инновационная стратегия организации – долгосрочный план действий организации, направленный на достижение качественно новых целей, связанных с коренным изменением существующего состояния управляемого объекта, а следовательно, систем управления, ее структуры, сложившихся отношений, норм поведения и содержания деятельности работников» [footnoteRef:18][footnoteRef:19]. [16: Цветков, Глеб. Влияние инновационной стратегии на развитие предприятия// StudNet 4.5 - 2021.] [17: Торлопова, Е. С., Е. В. Сумина. "Инновационная стратегия развития бизнеса." Актуальные проблемы авиации и космонавтики 2.9 - 2013. ] [18: Зайончик Л.Л. Повышение экономической эффективности деятельности предприятия на основе анализа хозяйственной деятельности / Л.Л. Зайончик // Научно-аналитический экономический журнал. 2017. – № 6 (17). – С. 2.] [19: Кемеров В.

[…]

значение приобретают поиск и построение эффективного сотрудничества, построение бизнес-сетей и инновационных сетей. Главной причиной этого является возможность усиления конкурентных позиций благодаря доступу к инновациям, знаниям, ресурсам и возможность реализации «синергетического» эффекта. Современные бизнес-сети являются сетями сотрудничества, а сотрудничества и все больше приобретают инновационный характер, ориентированный на построение цепей создания стоимости, ориентированных на инновации. Происходит перестройка бизнес-моделей и развитие организационных возможностей, таких как сетевые возможности для создания «ценностей», которые приводят к повышению эффективности деятельности.
2. Исследованы методические подходы к повышению эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии.
Инновации бывают как изобретениями, так и усовершенствованиями. Они бывают разных типов и сильно различаются по сложности и масштабу. Компании, пытающиеся получить прибыль, не могут продолжать работать в течение длительного времени без изменений, а если они попытаются, их клиенты оставят их и обратятся к фирмам с более современными продуктами или услугами. Разные компании используют разные подходы к использованию инноваций в попытке доказать свою эффективность.
3. Апробирован методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе формирования инновационного проекта.
Инновационный проект (внедрение новой технологии) окупится за 2 года и 9 месяцев. Чистый дисконтированный доход (NPV) составляет 53 234,8тыс. руб. Эта стоимость была получена при ставке дисконтирования 11% годовых. Внутренняя норма доходности (IRR) составляет 67,03%. Внедрение проекта по внедрению оборудования и комплексных систем для переработки металлолома позволит повысить эффективность деятельности на АО «Электроавтоматика». И все перечисленные выше показатели эффективности проекта указывают на эффективность и целесообразность инвестиций в него. Значит, принятие проекта будет способствовать повышению эффективности деятельности организации.
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В данной работе были поставлены и решены следующие задачи:
1.Определено понятие инновационной стратегии и приведена классификация стратегии.
На наш взгляд, более точное понятие инновационной стратегии в «оценка инновационных стратегий предприятия» говорится о том, что инновационная стратегия представляет собой целенаправленную деятельность по определению важнейших задач и приоритетов перспективного инновационного развития предприятия и выработке требующегося для их достижения комплекса инновационных мероприятий. Она призвана конкретизировать цели, методы и средства внедрения различных новшеств, уточнить область их применения, оценить целесообразность совершенствования производимых продуктов (услуг) и используемых технологических процессов, а также выявить реальные инновационные возможности предприятия в данный момент и в перспективе с учетом современного состояния и прогнозируемой динамики развития экономики страны в целом.
Как объясняется в этой главе, существует три типа инновационных стратегий. Инновационная стратегия делится на наступательная стратегия, оборонительная стратегия и имитационная стратегия. Можно сделать вывод, что разные типы инновационных стратегий подходят для разных отраслей.
2.Представлены цели и содержание инновационной стратегий.
Инновационная стратегия анализирует внутреннюю и внешнюю среду организации с микро- и макро-точек зрения и улучшает технологии, продукты, организационную структуру, модель управления и другие аспекты для улучшения внутреннего самосовершенствования организации, адаптации к непрерывному развитию, окружающей среды, повышения конкурентоспособности предприятия и получения конкурентных преимуществ; Инновационная стратегия предоставляет возможности и проблемы для развития предприятий. Предприятия должны быть полны уверенности в инновационной стратегии, видеть ее положительные стороны и преимущества, которые она приносит предприятию, и всегда сохранять четкое суждение и видеть проблемы инновационной стратегии.
3.Обобщены методы и критерии формирования инновационной стратегии.
Рассмотрены два метода и два критерия для формирования инновационной стратегии. При использовании задачи-направленных методов и многоугольного анализа для формирования инновационной стратегии необходимо обращать внимание на постановку новых целей для предприятия; анализировать внутреннюю и внешнюю среду предприятия, чтобы получить возможность реализации; и контролировать и оценивать процесс реализации инновационной стратегии. Это ключевые моменты, на которые следует обратить особое внимание при использовании выбранных методов для формирования инновационной стратегии. После того, как инновационная стратегия сформирована, критерий используется для ее тестирования.
4. Представлены методы оценки эффективности организаций.
Эффективность – это широкое понятие, которое учитывает совокупность факторов как внутри организации, так и за ее пределами. Обычно ее называют степенью достижения заранее определенных целей. С другой стороны, эффективность – это ограниченное понятие, относящееся к внутренней работе организации. Это относится к количеству ресурсов, используемых для производства конкретной единицы продукции. Обычно она измеряется как отношение входящих данных к исходящим. Кроме того, эффективность в большей степени концентрируется на человеческой стороне организационных ценностей и деятельности, в то время как эффективность концентрируется на технологической стороне организации.
5. Охарактеризована роль инновационных стратегий в повышении эффективности организации.
Предприятия – базовое звено экономики. Инновация процесса охватывает все стороны бизнеса. Поиск эффективного управления инновациями происходит на основе сочетания научных инноваций и рынка факторов. Внедрение этих поисков в производство и является инновационной деятельностью. Инновационная деятельность представляет собой такую деятельность, которая имеет целью использование результатов новейших научных разработок и различного рода усовершенствований для того, чтобы выпускать на рынок новую продукцию (как товары, так и услуги), которая является конкурентоспособной. Нововведения, изменения являются результатом научно-технического прогресса. Именно реализация, внедрение инноваций в реальной жизни, использование продуктов умственного труда – идей и изобретений, обусловливает создание новых видов продукции, лучших по свойствам товаров и новых прогрессивных технологий.
6. Проведен анализ взаимосвязи инновационного развития организации и повышения эффективности.
Инновации являются очень сложной, многогранной проблемой, охватывающей весь комплекс отношений исследования, производства, сбыта. Огромное значение в повышении эффективности принадлежит менеджменту. Когда фирмы более конкурентоспособны вместе, чем по отдельности, это и является предпосылкой к созданию кластера как инновационной формы диверсификации и развития предприятий. Благодаря инновационной деятельности предприятия значительно увеличивают производство продукции, улучшают качество, существенно повышают производительность труда, обеспечивают повышение конкурентоспособности и рентабельности производства.
7. Определены принципы повышения эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии.
Все большее значение приобретают поиск и построение эффективного сотрудничества, построение бизнес-сетей и инновационных сетей. Главной причиной этого является возможность усиления конкурентных позиций благодаря доступу к инновациям, знаниям, ресурсам и возможность реализации «синергетического» эффекта. Современные бизнес-сети являются сетями сотрудничества, а сотрудничества и все больше приобретают инновационный характер, ориентированный на построение цепей создания стоимости, ориентированных на инновации. Происходит перестройка бизнес-моделей и развитие организационных возможностей, таких как сетевые возможности для создания «ценностей», которые приводят к повышению эффективности деятельности.
8. Сформирован методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии.
Инновации бывают как изобретениями, так и усовершенствованиями. Они бывают разных типов и сильно различаются по сложности и масштабу. Компании, пытающиеся получить прибыль, не могут продолжать работать в течение длительного времени без изменений, а если они попытаются, их клиенты оставят их и обратятся к фирмам с более современными продуктами или услугами. Разные компании используют разные подходы к использованию инноваций в попытке доказать свою эффективность.
9. Апробирован методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе формирования инновационного проекта.
Инновационный проект (внедрение новой технологии) окупится за 2 года и 9 месяцев. Чистый дисконтированный доход (NPV) составляет 53 234,8тыс. руб. Эта стоимость была получена при ставке дисконтирования 11% годовых. Внутренняя норма доходности (IRR) составляет 67,03%. Внедрение проекта по внедрению оборудования и комплексных систем для переработки металлолома позволит повысить эффективность деятельности на АО «Электроавтоматика». И все перечисленные выше показатели эффективности проекта указывают на эффективность и целесообразность инвестиций в него. Значит, принятие проекта будет способствовать повышению эффективности деятельности организации.
Таким образом, цель данной работы была достигнута.
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Бухгалтерский баланс АО «Электроавтоматика» за 2018-2020 гг., тыс. руб.
Наименование
Код строки
2020 г.
2019г.
2018г.

Актив

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы
1110
5 087
5 087
5 081

Основные средства
1150
879 846
699 372
607 909

Доходные вложения в материальные ценности
1160
174 672
-
-

Финансовые вложения
1170
9 540
40
40

Отложенные налоговые активы
1180
18 000
17 696
17 632

Итого по разделу I
1100
1 087 145
722 195
630 662

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы
1210
3 414 618
2 772 388
2 132 896

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям
1220
4 431
6 243
126 003

Дебиторская задолженность
1230
3 734 675
2 541 636
1 861 387

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)
1240
1 301 151
2 601 041
1 554 998

Денежные средства и денежные эквиваленты
1250
2 539 235
354 074
91 187

Прочие оборотные активы
1260
6 384
967
9 832

Итого по разделу II
1200
11 000 494
8 276 349
5 776 303

БАЛАНС
1600
12 087 639
8 998 544
6 406 965

Пассив

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)
1310
3 376
3 376
3 376

Переоценка внеоборотных активов
1340
15 662
15 662
15 662

Резервный капитал
1360
3 376
3 376
3 376

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
1370
6 378 047
5 927 517
5 055 537

Итого по разделу III
1300
6 400 461
5 949 931
5 077 951

IV. Долгосрочные обязательства

Заемные средства
1410
100 000
100 000
-

Отложенные налоговые обязательства
1420
96 166
86 187
85 923

Итого по разделу IV
1400
196 166
186 187
85 923

V. Краткосрочные обязательства

Заемные средства
1510
0
-
10 000

Кредиторская задолженность
1520
5 453 341
2 825 061
1 202 530

Оценочные обязательства
1540
37 671
37 365
30 561

Итого по разделу V
1500
5 491 012
2 862 426
1 243 091

БАЛАНС
1700
12 087 639
8 998 544
6 406 965

Источник: Бухгалтерская отчетность АО "Электроавтоматика" – URL: https://e-ecolog.ru/buh/2020/2636008464#fin_result
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Отчет о финансовых результатах АО «Электроавтоматика» за 2019-2020 гг., тыс. рублей
Наименование
Код строки
2020г.
2019г.

Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
2110
6 301 128
5 835 000

Себестоимость продаж
2120
(5 075 360)
(4 511 632)

Валовая прибыль (убыток)
2100
1 225 768
1 323 368

Коммерческие расходы
2210
(37 781)
(30 110)

Прибыль (убыток) от продаж
2200
1 187 987
1 293 258

Проценты к получению
2320
69 324
64 355

Проценты к уплате
2330
(3 000)
(1 649)

Прочие доходы
2340
121 709
301 516

Прочие расходы
2350
(441 863)
(232 629)

Прибыль (убыток) до налогообложения
2300
934 157
1 424 851

Налог на прибыль
2410
-203 414
-297 611

в т.ч. текущий налог на прибыль
2411
(193 739)
(297 410)

Чистая прибыль (убыток)
2400
730 743
1 127 240

Совокупный финансовый результат периода
2500
730 743
1 127 240

Источник: Бухгалтерская (финансовая) отчетность АО "Электроавтоматика". –URL:https://e-ecolog.ru/buh/2020/2636008464#fin_result
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По мере изменения среды меняется и бизнес-среда организации. Поэтому в условиях жёсткой конкурентной борьбы компании должны иметь возможность адаптироваться к изменениям. Развитие компании в изменчивом мире зависит от её способности к постоянному обновлению, особое значение приобретает инновационная стратегия организации. Она свяжет направление, метод и приоритеты перспективного развития компании с её потенциальными инновационными стратегиями. Современная экономическая ситуация диктует необходимость анализа общих черт инновационных стратегий организации, которые используются в компаниях. И практически все компании стараются идти в ногу со временем, обретают преимущества перед другими путем разработки инновационных стратегий организации и обеспечивают повышение эффективности деятельности организации.
Целью данной работы является разработка предложений по повышению эффективности деятельности организации на основе реализации разработанной автором инновационной стратегии. Для этого были выполнены задачи по анализу теоретического материала, имеющего отношение к данной теме, методов оценки эффективности деятельности и апробации методического подхода на АО «Электроавтоматика».
В результате выполнения данной работы были сформированы принципы повышения эффективности деятельности организации, выявлена роль инновационных стратегий в этом процессе, определена взаимосвязь инновационного развития организации и повышения эффективности ее деятельности, разработан методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии.
Практические результаты данной работы заключаются в разработке методического подхода к повышению эффективности деятельности на основе инновационной стратегии организации. Было определено, что принятие организациями инновационной стратегии по внедрению нового проекта может помочь повысить эффективность деятельности организации, и этот методический подход применим к аналогичным организациям.
В данной работе представлена и апробирована на предприятиях АО «Электроавтоматика» инновационная стратегия внедрения нового проекта для повышения эффективности деятельности организации.

Ключевые слова:
Инновационная стратегия, эффективность деятельности организации, оценка эффективности, АО «Электроавтоматика», внедрение нового проекта.
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