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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты данного исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования.

Структура ВКР достаточно обоснована и логически завершена. В первой главе

«Теоретические основы формирования инновационной стратегии организации»

дано понятие инновационной стратегии организации, рассмотрена инновационная

стратегия как фактор повышения эффективности организации, определены методы

и критерии формирования инновационной стратегии организации.

Во второй главе приведены направления повышения эффективности деятельности

организации, включающие методы оценки эффективности деятельности

организаций, определение роли инновационных стратегий в повышении

эффективности деятельности организации, исследование взаимосвязи

инновационного развития организации и повышения эффективности ее

деятельности.

Третья глава посвящена разработке методического подхода к повышению

эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной

стратегии организации. Здесь представлены принципы повышения эффективности

деятельности организации, методические подходы к повышению эффективности

деятельности организации. Как логический результат исследования, на

заключительном этапе (параграф 3.3) проведена апробация предложенного

методического подхода.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Уровень оригинальности работы 72,6 %. Заимствования, которые обнаружила

система автоматической проверки, это обоснованные и правильно оформленные

цитаты, список литературы и наличие большого количества статистической

информации.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Работа обладает элементами научной новизны. Автором самостоятельно

сформирована идея работы, определены основные подходы к исследованию

направлений формирования инновационной стратегии, проведен глубокий анализ

факторов, вовлеченных в этот процесс. К числу элементов научной новизны следует

отнести определение роли инновационных стратегий в повышении эффективности

деятельности организации. Заслуживает одобрения разработанная автором модель

формирования и реализации инновационной стратегии (Стр. 62). Несомненно,

практическую ценность имеет методический подход с использованием проектного

метода, реализация которого обеспечит повышение эффективности деятельности

организации.

5.Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

Приведенные в работе положения и выводы являются результатом анализа

теоретического и практического материала, представленного фундаментальными и

прикладными исследованиями отечественных и зарубежных авторов, данными

официальной статистики и ведомственными источниками. При обосновании

теоретических и методологических положений применялись метод сравнения,

системный анализ, метод аналогии, классификации, группировки, ранжирования,

экстраполяции, экономико-статистические методы, а также табличные и

графические методы представления результатов.

6.Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники актуальны.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

Имеются стилистические погрешности.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График работы по подготовке ВКР выполнялся

9.Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Оценка – « хорошо» (В)
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